§. 14. Verùm enim verò qvis non videt hos o-
mnes falsis niti hypothesibus. Qvippe confundunt
Christi integrum naturam cum corruptâ ; Deinde
limpidam aquam cum sero & cruento, de quo mox. Ve-
rior itaque est sententia Hieronymi aliorumque Patrum,
qui dicunt à Deo creatos fuisse liqvores ex latere Christi
manantes. Qvos hic nostrates Theologi meritò se-
quuntur, dicentes, non dari in partibus aquam in se con-
tinentibus tantam aquæ copiam, ut largiter ex corpore
fluere possit, nisi miraculo divino aucta. Gerhardi ver-
ba hunc in modum sonant: *Divino miraculo in Christi cor-
pore fuit aqua enata, cui divinae virtuti, etiam unicè tribu-
endum, quod suis quasimentis à sanguine distincta, non au-
tem eidem permixta ex aperto latere profluxerit. In Harm.
Evang. cap. CCIV. p. 2053.*

§. 15. Seqvitur jam Aquæ Qualitas, quæ non mi-
noribus premitur difficultatibus, ubi queritur : An fue-
rit aqua pura vel sanguinemixta seu serum. Qibus po-
sterius placet , dicunt vocabulum ὕδωρ esse nomen ge-
nerale, significare etiam humorem aqueum in corpore
humano, & non tantum aquam, quam vocant elemen-
tarem

tarem. Exempla petunt ex Dioscoride, Aristot, Galeno, qvæ Henricus Stephanus in Thesauro collegit. Et sicut humor iste , qvi è vaporu densatis , & Spiritibus refregeratis è portiuncula potus in thorace illabitur generari creditur. Concedimus eqvidem libenter variam vðans vel aquæ significationem. Sumitur enim pro abra fontana Joh. IV, 7. pro aqua Spirituali i. e. Christo, loco citato vers. 10. pro Spiritu S. quando Christus de se ipso loquitur Joh. VII, 38. *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina aquæ vivæ ex ventre ipsius fluent: Discipulus autem ejus, omnium charissimus hanc interpretationem addit v. 39.* Hoc autem dicit de Spiritu illo, quem accepturi erant in eum credentes. Qvò facit & illud, cum aliquoties Spiritu. S dicimur baptizandi, Matth. III, ii. Marc. I, 8. Luc. III, 16. &c. Ita in cœlesti Hierosolymâ Johanni ostensus fuit purus fluvius aquæ vivæ, splendidae instar Chrystalli, procedens ex throno Dei & Agni, per quem nihil aliud intelligitur, quam Spiritus. S. à Patre & Filio ab æternô procedens, Apoc. XXII 1. seq. Nil dicam de innumeris V. Instrumenti locis, quæ eodem sensu de Spiritu S. accipiuntur, teste Cyrillo Tom. IV. in Evang. Johann. cap. XIX. p. 181. Quid & pro Humoribus, ceu modo dictum est, in corpore humano. Interim tamen ipsis firmo argumento demonstrare incumbit, ex corpore Christi morte violentâ defuncti talem provenisse humorum. Nos urgemus hîc sine absurditate ipsam Scripturæ literam. Siqvidem, *Sensus proprius non est deserendum, nisi ipsa suadeat necessitas.* Cur deseratur via trita, si nihil nos adigit ad diverticula?